20
DISSERTATIO IURIS PUBLICI
DE

Piz. B. 20.
Pub. 5. num. 36.

VI SUPERIORITATIS TERRITORIALIS

IN TERRITORIIS IMPERII CLAVSIS, ET DIS-
CERNENDO AB EADEM IUDICIO FEVDALI, IN-
TVITV FEVDI IN IISDEM SITI, CVRIAEE
DOMINI DIRECTI RELINQVENDO,

Q V A M

S V B P R A E S I D I O

Dn. LÜDERI MENCKENII, IC.

CONSILIA. REG. POLON. ET ELECT. SAXON. DE-
CRETALIVM PROF. PVBL. ET FACVLTATIS
IVRIDICAE LIPS. ORDINARIJ,

PUBLICAE ERVDITORVM DISQVISITIONI EXPOSUIT

WILHELMVS ERNESTVS ZECH.

CVM INDICE RERVM PRAECIPVARVM.

1712

TENAE, EX OFFICINA HELLERIANA, 1753.

KÖNIGRIED
UNIVERS.
ZVHALIE

ALIAS SERIORIS
ALIAS SERIORIS
ALIAS SERIORIS
ALIAS SERIORIS

DIVIDENDA

ALIAS SERIORIS
ALIAS SERIORIS

CONSPECTVS.

In signis fuit Germanorum Cura Libertatis, a versus Imperium Romanum, Procerumque, in primis tempore Ludovici Germanorum Regis, §. I. Indagatur Origo Libertatis Procerum. Acceditio a Carolo M. Germano, qui Witekino resquuit Anglatram cum jure pacis & belli, atque hujus possessiones, iura & libertates ad descendentes illius transierunt, ubi inter alia ad Ludolfi I. Ottonis Magni, Henrici Aucupis exercitum libertatis provocatur, §. II. Atque sub hac Germani Proceres, in Comitiis olim quoque auditu, incrementa potestatis acceperunt, ceu in Arnulpho, cui Bojarioe Pontifices subjecti fuerunt, cernitur, §. III. In specie Populus Thuringorum peculiari in territorio suo gavisus est jure, quod limitata donatio Ottonis Magni, Gwilhelmo filio facta, non evertit, §. IV. binc Pop. Thuring. Eckberium I. Ducebat elegit, post quem Wilbelmus, Comes Thuringie, Potens in primis fuit, & Ludovicus Comes partem Thuringie jure proprietas accepit, illique filius Ludovicus successit, in die Wilbelmus & Otto Marchiones Thuringie clausum territorium haberunt, nec pratermittendus est Eckberius item Ludovicus saltator, §. V.

A 2

bujus

hujus filius ejusdem nominis à Lothario Irp. Princeps Landgraviusque Thuringia declaratus est & territorio amplio eoque
 clauso locupletatus. Illa potestas A. 1442. per solennem Expectatio-
 niam à Frid. II. Imp. in Henricum illustrem Marchionem Mis-
 sna translata & A. 1248. corroborata est, accessit Altenbur-
 gum, Chemnicium & Zwiccavia sub Friderico Admoro. At-
 que ista Territorii clausi prarogativa perseverat inconvulsa ho-
 dieque in Domo Saxonica ejusque Capite, scilicet Electore Sa-
 xonia, §. VI. Hujus territorii clausi qualitatem non tollunt
 Civitates Imp. Northusa Mülbusaque, nec Feuda Bohemica Su-
 perioritati Territoriali Sax. prejudicant, §. VII. Sunt autem
 Territoria Imperii vel non clausa vel clausa, bac in dubio pre-
 sumuntur, Germanique Proceres jam olim jure jurando ex ho-
 magio & Vasallagio mixto se obstrinxerunt Impp. atque id a-
 dum sub Ludovico Pio, ut subditu non nisi à suo Domino benefi-
 cia acciperent, quod etiam Proceres Imperii territoria nacti fre-
 quenter obseruant, §. VIII. Et transitus fit ad clausi &
 non clausi Territorii natales in Imperio, §. IX. Et utriusque
 Territorii descriptio fissitur, §. X. In clausis territorii domi-
 cilium aut immobilia babentes, ad homagium praestandum te-
 nentur & tanquam subditi in jus vocariqueunt, §. XI. Qua-
 nam principia sint clauso & non clauso territorio explicando ad-
 equata, §. XII. & in quo differant clausa & non clausa ter-
 ritoria, exponitur, §. XIII. atque tum constituitur Regula:
 Quicunque in clauso territorio est Vasallus, presumitur esse sub-
 ditus, que confirmatur per argumentum à toto ad partem. 2. à
 more regionali. 3. ab immemoriali prescriptione. 4. à fini-
 bus territorii clausis petitum, §. XIV. Itaque adversus Va-
 sallum in clauso territorio militat presumptio subjectionis, que est
 juris, adeoque contrariam probationem admittit, §. XV. at-
 que in Territorio Protestantium clauso bona ecclesiastica media-

ta personeque tates à Landsässitu non eximuntur, §. XVI.
 Removetur objec^{tio}, quod in clausis territoriis quandoque im-
 misceantur immediati & formaliter juramenti fidelitatis &
 subjectionis diversitas, §. XVII. Effectus territorii clausi co-
 herentiusque juramenti Vasallitici & homagii est I. Universale
 jus in Domino & necessitas obsequendi in Vasallo, etiam si Do-
 mini Territorii Imperium Voluntati Imperatoris repugnet, id
 quod explicatur §. XVIII. nisi Dominus Territorii sit declara-
 tus in Baunum, §. XIX. II. Vasalli Obligatio ad prestatio-
 nem homagii, proinde incidere potest Vasallus in Crimen Per-
 duellionis, §. XX. III. Obligatio Vasallorum ad comparen-
 dum in Comitiis Provincialibus eorumque decretis obtemperan-
 di, §. XXI. IV. Generalis Fori Competentia - g. in Suprem.
 Cur. Prov. Lips. Reg. Dresd. & Jud. Appellationum, §. XXII.
 atque hoc ampl. (1) etiam in simulaneis investituris, licet in Sa-
 xonia nec possessiones nec donatilium habeant. §. XXIII. item
 in immediatis Nobilibus Imperii forum hoc Vasallorum & si-
 multaneis investitorum obtinet, ubi simul exponitur Vasallorum
 Electoris Saxonia extra territorium Sax. constitutorum condi-
 tio. §. XXIV. (2) ita ut locum habeat etiam in Statibus Im-
 perii simulaneam investituram feudum ve naetis. Exempla
 recensentur §. XXV. idem in filiis Vasallorum, non tamen Si-
 multaneis investitorum, attenditur. §. XXVI. Transiis sit
 ad Dnn. Comites de Schœnburg. §. XXVII. Ubi præmititur,
 ad Status Imperijus non præcisè requiri territorium immedia-
 tum, §. XXVIII. & diversitas feudorum Bohemicorum in spe-
 cie sic dictorum & Imperij; Glaucham, Waldenburgum &
 Lichtenstein subfeuda esse Imperij monetur, sed ita, ut initis Su-
 perioritas Territorialis ad El. Sax. pertineat, quod dederit
 ex variis fundamentis ipsoque exercitio corroboratur. §. XXIX.
 Deinde Dnn. Comites Schœnburgicos in Territorio Elect. fo-

rum competens sortiri in actionibus personalibus & realibus
 vincitur & confirmatur in genere. I. Rescriptis Electoralibus.
 §. XXX. 2. Mandato ad conservandam Superioritatem Ter-
 ritorialem affixo. A. 1659. 3. Agnitione Ferd. III. Imp. §. XXXI.
 4. Literis Reversalibus Schœnburgicis. §. XXXII. harum utili-
 tas, necessitas & efficacia expenditur. §. XXXIII. & suspensam
 Reversalium datianem Territorii Domino per se non esse noxi-
 am deducitur. §. XXXIV. Postea subsuntur fundamenta fori
 competentis in Elect. Sax. Dvn. Comitum de Schœnburg specia-
 lia, nempe (I) Autoritas rerum judicatarum, frustra opposita
 ex. declinatoria fori. §. XXXV. (II.) Exempla Particula-
 ria, veluti L. in Puncto Parricidii. 2. in querela de non-ad-
 ministrata Justitia seu Syndicatu, etiam adversus Officiales
 Schœnburgicos. §. XXXVI. 3. Inhibitionis decreta, Execu-
 tionis, Immissionis &c. §. XXXVII. Extinctio Landas-
 status vinculum Vasallorum in Territorio clausis contractum
 (1) per amissionem rei immobilis vel similanea investitura,
 quando per eam est questum. (2) Voluntate Domini Terri-
 torii, quoties in ejus arbitrio negotium est situm, expressa tac-
 tave. §. XXXVIII. In prejudicium Superioritatis Territoria-
 lis non debet cedere nova dignitas, neque pretextus Dominii
 Directi, neque Literarum Investiture formula, al causas feu-
 dales sibi Curia Domini directe recte vindicat, quales non sunt,
 cum de persona vel qualitate feudali controvertitur, neque
 quando de competentia judicis acceptatur, & in dubio causa ad
 Judicem ordinarium pertinet, quod Exemplis 1. Missionis ex Te-
 stamento vi L. f. C. d. Edict. Dv. Hadr. coll. 2. Actionis hy-
 potbecaria ex consensu Domini feudi. 3. Prestationum, ex pa-
 triis dotalibus, à Domino Directo confirmatis, petiolarum, illu-
 stratur. §. XXXIX. Subjicitur, ad discernendas causas Feu-
 dales & non Feudales, necessariam esse feudalis qualitatis in-
 dagatio

dagationem, qua deficiente quasitio non est feudalisi, itaque respicendum ad fundamentum actionis, & an libellus ad feudalem qualitatem sit directus, siquidem etiam subditorum Vasallis controversiae regulariter non sunt feudales. §. XL. Afferuntur Exempla Practica Causarum non feudalium de 1. operis & presentationibus subditorum. 2. Jure pascendi. 3. Operis indeterminatis. 4. Sorte pecuniaria. §. XLI. Superioritas Territorialis potestatem Domini feudis temperat 1. in Citationibus, nisi aliud receptum. 2. in Executionibus, per requisitionem suscipiendis. §. XLII. & Potestas Domini feudi, in controversiam feudalem non incidens, rite usurpata, non turbat Jurisdictionem Domini Territorii. §. XLIII. Additur Caulea 1. pro Dominis Territorii adversus nova dignitate ornatos. 2. pro subditis Territorii ad novas dignitates adspirantibus. §. XLIV. & concluditur. §. XLV.

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

§. I.

Regno Arscis, à quo Parthorum imperium & Regum nomen originem traxit, (a) acriorem fuisse Germanorum libertatem haud dissimulat Tacitus, (b) cum diutinis armis ad compescendam Germaniam opus fuerit, & Parthi non nisi interitum Crassi obficere queant; (c) at Germani quinque Consulares Exerci-

(a) Justin. *Histor.* l. 41. c. 4. s.

(b) Tacitus *de Mor. Germ.* c. 37.

(c) vid. T. Liv. *Histor. ab urb. cond. epis. libr. 106.*

ercitus Populo Romano, Varum & tres cum eo legiones etiam Cesari abstulerint; Neque enim vel solam Vari cladem, qua cum animi commotions acceperit Octavianus Augustus, ignotum erit, quippe quem adeo consernatum fuisse ferunt, ut per contiguos menses, barba capilloque submissa, caput interdum foribus allideret, vociferans: Quintili Vare legiones redde, diemque cladis quotannis mœstum haberet ac lugubrem. (d) Sicuti vero Germania, inuenta libertate adversus Romanos tota, nec viribus nec viris pepereit, ita quoque de accisa, Caroli Magni & Carolingorum imperio, libertate redintegranda fieri constitibus egit. Nam ut olim jam in Concilis apud Germanos electi sunt Principes, qui jura per pagos vicosque redderent, (e) sic Ludovici Germanici tempore A. 860. Proceres Regni, suam fidem adstringentes imperanti, non meram sibi relictam voluerunt obsequii gloriam, sed mutua promissione imperantes ad iura dignitatemque Procerum conservandam obligarunt, (f) quo pertinet fœdus & commune Decretum Imperatoris & Regum utriusque Franciæ apud Confluentes conditum. Cap. 10. (g) Ut nostri fideles, unusquisque in suo Ordine & Statu, veraciter sint de nobis securi, quia nullum abhinc in antea contra legem & justitiam vel auctoritatem